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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá tématem hromadného nakupování na slevových

serverech, zejména pak příčinami jeho rozšíření do české společnosti a postavením

spotřebitele na českém trhu slevových serverů. Práce zkoumá daná podtémata z hlediska

uživatelské perspektivy, do které se autorka snaží proniknout prostřednictvím provedení

vlastního výzkumu kvalitativního charakteru. Autorka vychází ze sociologických teorií

konzumní společnosti, ve kterých se snaží nalézat kořeny úspěšnosti fenoménu a také

teoretická východiska k problematice postavení spotřebitele na trhu slevových serverů.

Příčiny rozšíření fenoménu jsou v práci zjišťovány formou výzkumu motivačních

faktorů, které uživatele slevových serverů vedou k nakupování zde. V práci jsou tedy i

stručně vysvětleny sociálněpsychologické pojmy spojené s motivací a lidskými

potřebami. Autorka provedla sérii polostrukturovaných rozhovorů. Důraz byl pak

kladen zejména na významy, které uživatelé slevových serverů konkrétnímu jednání

přisuzovali. Výzkumná část práce se věnuje propojení hlavních příčin rozšíření

fenoménu, teoreticky ukotvených v teorii konzumní společnosti, s aspekty, které jsou

typické pro tento relativně nový způsob internetového nakupování a následné spotřeby.

Výsledné motivační faktory dělí do odpovídajících kategorií. Dále pak řeší názor

samotných spotřebitelů-uživatelů na jejich vlastní postavení na trhu slevových serverů.

Abstract

This bachelor thesis is focused on a phenomenon of group-buying on daily deals

websites, especially then on the factors leading to it’s popularity and the consumer

position on the daily deals market. The topic is viewed from the user perspective, which

the author tries to get to by way of a qualitative research. The author relies on the

sociological theory of the consumer society in which she tries to find the roots of the

successfully spreading of popularity of the discused phenomenon. As well author draws

on there the theoretical background for a topic of consumer position on the daily deals

market. Causes of spreading out are researched by a force of an exploration of

motivation factors leading users to buy there. On that account there are as well

described the theoretical conceptions of motivation and needs in brief. Author

conducted a series of semistructured interview in which she emphasised the meanings

that the users attach to the particular action. The analytical part of thesis connects main

causes of spreading out of phenomenon, theoretically grounded in the theories of

consumer society, with a typical aspects of this rather new way of internet shopping and

consequent consume. The second topic, the own consumer-user view on their position

on this market, is discused as well there.
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Předpokládaný název bakalářské práce:

Fenomén hromadného nakupování – příčiny jeho rozšíření a postavení spotřebitele
na tomto trhu z uživatelské perspektivy

Námět práce:

Ve své bakalářské práci bych se ráda věnovala v současnosti výraznému trendu
hromadného nakupování na slevových serverech, zejména pak příčinám jeho rozšíření a
jeho vlivu na postavení spotřebitele v konzumní společnosti. V roce 2010 přichází do
České republiky myšlenka hromadného nakupování prostřednictvím slevových serverů -
i za hranicemi relativně mladý marketingový nástroj. Následně vznikl tzv. slevový trh a
již během několika prvních měsíců zaznamenal značný nárůst zájmu, a to jak ze strany
uživatelů-spotřebitelů, tak ze strany dodavatelů služeb. Za první rok své existence v ČR
slevové servery dosáhly počtu cca 200 a ty největší si mohou dovolit brát“ z prodeje
nasmlouvaného produktu až 25% marži. Podle dat z výzkumu agentury Ipsos Tambor,
která provedla v květnu 2011 lokální průzkum veřejného mínění na toto téma, „využívá
49 procent dospělé populace nabídek slevových serverů k nákupům. [Česko je…1]
Nakupování na slevových serverech se stalo (zejména v české společnosti) skutečným
fenoménem. Příčiny tohoto rozmachu, tak jak je vidí jejich uživatelé, by se měly stát
předmětem zájmu mé bakalářské práce.

Předpokládané metody zpracování:

Má práce by měla být empirického charakteru. Co se týče teoretických
východisek, budu v práci čerpat zejména z teorie konzumní společnosti a sociálně-
psychologické teorie motivací a potřeb. Z důvodu nynějšího nedostatku relevantní
literatury předpokládám, že budu fakta ohledně hromadného nakupování čerpat ve velké
míře z internetových zdrojů.

Ve vlastním výzkumu bych se ráda zaměřila na uživatelskou perspektivu, mými
respondenty tedy budou uživatelé slevových serverů, se kterými provedu
polostrukturované rozhovory. Dle kvantitativního výzkumu provedeného výzkumnou
agenturou Ipsos Tambor jsou nejčastějšími uživateli slevových serverů mladí lidé ve
věku 18-24 let se středoškolským a vysokoškolským vzděláním. Z těchto údajů budu
vycházet při výběru respondentů pro interview.

1 <http://www.kpmg.com/CZ/cs/IssuesAndInsights/ArticlesPublications/Press-releases/Stranky/Cesko-je-
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Cíle výzkumu:

Ve své bakalářské práci se pokusím nalézt příčiny toho, proč se nakupování na
slevových serverech stalo v tak krátkém čase společenským fenoménem. Jaké faktory
motivují zákazníky k nákupu na slevových serverech? Jedná se čistě o ekonomickou
racionalitu, či zde hrají roli i další aspekty? Má nakupování na slevových serverech
nějaké dopady na jejich sociální život? Co jim nakupování zde přináší za pozitiva? Jaká
jsou jejich očekávání ve spojení s takovým nákupem?

Zajímá mě také, jak uživatelé slevových serverů vidí své spotřebitelské
postavení v konzumní společnosti, zda jejich moc díky slevovým serverům roste, či se
naopak cítí být ve vleku slev. Mají slevové servery nějaký vliv na postavení spotřebitele
v konzumní společnosti?
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Úvod

Ve své bakalářské práci se věnuji příčinám rozšíření fenoménu hromadného

nakupování na slevových serverech2 a postavení spotřebitele na trhu slevových serverů.

Téma zkoumám z perspektivy spotřebitele, v daném případě tedy uživatele slevových

serverů. Výběr tématu fenoménu hromadného nakupování byl veden čistě mou

zvědavostí a zájmem o nová témata, která ovlivňují (nejen) českou společnost. Jeho

dosavadní neprobádanost (ze sociologické perspektivy vzato) byla pak jistou výzvou a

hrála při výběru také jistou roli. Daná podtémata jsem pak zvolila po zralých úvahách,

vedoucích k závěru, že příčiny rozšíření tohoto fenoménu do české společnosti a jeho

vliv na jednání a postavení jejích členů ve vytvořených obchodních mechanismech

slevového trhu, jsou základními otázkami, které je možné si ze sociologické perspektivy

v dané oblasti klást.

Přijetí tohoto obchodního nástroje společností a vliv jeho působení na ni je

možné zařadit do odvětví sociologie spotřeby. Právě tato disciplína je značně

poznamenána velice rychlým vývojem technologií, jako je například právě internetové

nakupování, do kterého jsou slevové servery řazeny. George Ritzer uvádí, že na

samotnou sociologii spotřeby, ve srovnání s některými tradičními tematickými celky

(např. sociologií sociální stratifikace), často bývá pohlíženo „skrze prsty“. Ritzer

k tomuto ale poznamenává, že sociologií spotřeby je nutné se zabývat už i z toho

důvodu, že stále větší množství lidí tráví více svého času nakupováním, než činností,

která statky produkuje, jejich výrobou. [Ritzer 2001: 2] Toto tvrzení je dokazováno

právě i rozšířením fenoménu hromadného nakupování.

Pro pátrání po příčinách rozšíření tohoto fenoménu jsem zvolila za nejvhodnější

uživatelskou perspektivu problému, a v příslušné části práce se tedy věnuji zkoumání

faktorů, které vedou respondenty k nakupování na slevových serverech. Na uživatelskou

perspektivu jsem se zaměřila i v části, věnující se postavení spotřebitele-uživatele na

trhu slevových serverů. Jsem toho názoru, že uživatel je v obou případech důležitým i

zajímavým zdrojem informací, které je jiným způsobem možné získat jen stěží, pokud

vůbec.

2 Pojmy hromadné nakupování a slevové servery budou v práci nadále používány v obou formách,
většinou však samostatně. Jejich význam je mnohdy zaměnitelný, resp. je vysvětlen v kapitole Hromadné
nakupování. V práci jsou jednotlivá spojení využívána spíše podle toho, které z nich více odpovídá
danému kontextu.
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Práce je rozdělena do několika dílčích celků. V její teoretické části rozebírám

základní vazby mezi zkoumaným fenoménem a teorií konzumní společnosti. Účelem

této části práce je poukázat na to, že kořeny úspěšnosti hromadného nakupování


[…]


přímo ovlivňuje firmy. Nicméně díky své krajní pozici ve trojstranném vztahu

spotřebitel - slevový server - firma je jeho postavení stejně “bezmocné” jako pozice

firem na opačném pólu vztahu. S nejmenším rizikem do vztahu vstupují slevové

servery, které zde vystupují v roli mocného „loutkoherce“. Uživatelé se totiž cítí při

nákupu spíše vlečeni triky slevových serverů (zejména svádivostí slev k nákupu věcí a

množství, které nepotřebují apod.).

Přínosem této práce je odhalení konkrétních příčin, které hrají klíčovou roli v

rozšíření fenoménu hromadného nakupování do české společnosti, a jejich propojení jak

s výchozími předpoklady (zachycenými v teoretické části), tak s následnými přínosy pro

uživatele a jejich okolí. Záměrem práce také bylo ukázat zákaznickou perspektivu

problematiky suverenity spotřebitele na slevovém trhu. Tato bakalářská práce by měla

být příspěvkem v oblasti výzkumu slevových serverů, která je svou podstatou novou
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součástí jedné ze sociologických stálic – sociologie spotřeby a spotřebního chování.

Doufám, že jako takové, se jí podařilo poodkrýt nové obzory a nastínit otázky, které

budou užitečné při dalším studiu zkoumaného společenského fenoménu.

SUMMARY

In my thesis I have focused on the phenomenon of group buying on daily deals

websites, especially I was interested in two connected topics – causes of its spreading

out to czech society and the position of consumer on a group buying market. Both issues

was viewed from the user perspective, which I decided to research through the method

of semistructered interview.

In case of both topics I was leaning on the largely sociological theories of

consumer society. In theoretical part I described the main connections with the

contemporary phenomenon. First topic I decided to research by the force of an

exploration of motivation factors. Therefore there is placed a brief explanation of the

concept of motivation and human needs from a perspective of social psychology in the

theoretical part of the thesis. Due to fact, that the group buying is a rather new topic,

especially in sociology, I describe it in more details in a special chapter. There I write

about the main technological and trade function rules, history of group buying and

existing surveys of this topic in Czech Republic. One chapter is dedicated to the

description of the methodological background of my research as well. In the last part I

introduced main analytical findings and their interpretation. Motivation factors are

separated into three main sections according to the main groups of studied causes of

successfull spreading out of the phenomenon. The main categories were formed by the

criterium of influence to those which are influenced by the a) financial aspect; b) type

of sortiment; c) e-shopping. All three categories were mentioned quite equally in all

respondent utterances. The first part of the analytical chapter shows that causes of such

a successfull spreading out of the explored phenomenon is a mixture of the typical

consumerism aspects (like a hunt for fun, inessential products etc.) and those which are

not so connected with consumerism (like more often personal social contact among

people or changing of ones habits etc.). The second part is dedicated to the feelings of

the user about his position on the group buying market. The main finding is that the

user, despite his potency to influence an attendance of companies, is feeling rather weak
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in this relationship. Nevertheless the power is for the most part not on the side of

companies but of the daily deals websites side, which function in the role of distributor

and on that account the user-consumer feels as though to be dragged by them than to

have any power.
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Přílohy

Příloha č. 1: Základní charakteristiky všech respondentů (tabulka)

Jméno Věk Vzdělání

Průměrný
čistý měsíční
příjem po
zaplacení
pravidelných
výdajů

Frekvence
nakupování

Průměrná
útrata za
jeden
nákup

Počet
absolvovaných
akcí

Eliška 22 studentka VŠ 2 500 Kč 1x za 3 měsíce 250 Kč 6

Dana 21 studentka VŠ 1 500 Kč 1x za 2-3 měs. 200 Kč 10

Markéta 22 studentka VŠ 6 000 Kč 1x za 2 měsíce 100 Kč 7

Jaroslav 24 absolvent VŠ 6 000 Kč 1x za 2 měsíce 200 Kč 8

Lucie 22 studentka VŠ 10 000 Kč 1x za měsíc 750 Kč 25

Petr 22 student VŠ 3 000 Kč 1x za měsíc 200 Kč 12

Monika 22 studentka VŠ 4 000 Kč 1x za měsíc 200 Kč 8

Filip 22 student VŠ 4 000 Kč 2 x za měsíc 400 Kč 15

Radek 24 absolvent SŠ 20 000 Kč 2 x za měsíc 500 Kč 10

Zuzana 23 studentka VŠ 10 000 Kč 2 x za měsíc 200 Kč 24

Příloha č. 2: Scénář rozhovoru (soupis)

1. Slevové servery

1.1. Jak často zde nakupuješ? Kolik jsi absolvoval/a akcí?

1.2. Co na nich nakupuješ?

1.3. Pro kolik lidí jsou většinou koupené kupony?

1.4. Kolik na slevových serverech přibližně utratíš za měsíc peněz?

1.5. Nakupuješ tam i věci, které vyloženě nepotřebuješ? Proč?

1.6. S čím tam přicházíš? Co od zboží/služby, které tam nakoupíš, očekáváš? Jaká je

realita?

1.7. Jaké výhody se ti vybaví ve spojení se slevovými servery? Proč tam vlastně

nakupuješ?

1.8. Co byl tvůj „největší kauf“ na slevovém serveru? Jaký byl ten výrobek/služba?

1.9. Vracíš se do podniků? Proč ano/ne?
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2. Síla spotřebitele

2.1. Máš pocit, že by ti nakupování na slevovém serveru přidávalo jako

spotřebiteli/zákazníkovi na síle? Cítíš se po takovém nákupu „mocnější ve

vztahu“ k obchodníkovi?

2.2. Jak se cítíš ve vztahu k obchodníkovi? (Např. jako vítěz, nebo spíše jako rybka

chycená na chytrou marketingovou návnadu)

2.3. Máš obecně pocit, že spotřebitel má na trhu nějakou moc?
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