POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Typ posudku: *vedoucí práce*

Autor/ka práce: Klára Sedláková

Název práce: Fenomén hromadného nakupování – příčiny jeho rozšíření a postavení spotřebitele na tomto trhu z uživatelské perspektivy

Vedoucí práce: Petr Soukup

Oponent/tka: Eva Balážová

Navržené hodnocení: *výborně*

Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických připomínek) rozepište podle níže uvedených kritérií.

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně strukturována?

Cíl práce je jasně stanoven. Autorka oproti původní představě záběr zúžila, tak aby bylo možné vše adekvátně zpracovat na ploše věnované bakalářské práci. Autorka se mnou úpravy vždy prodiskutovala.

2. Opírá se autor/ka o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné texty?

Autorka využívá relevantní literaturu, resp. literaturu, která s tématem aspoň dílčím způsobem souvisí. S ohledem na novost tématu nebylo možné využít žádnou literaturu zaměřenou specificky na pojednávané téma.

3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod jejich analýzy?

Datovým zdrojem jsou hloubkové rozhovory provedené samostatně autorkou. O jejich scénáři jsme měli dlouhé diskuse a výsledek považuji za nesmírně kvalitní.

4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autor/ka opírá závěry, k nimž dospěl/a?

Autorka poctivě rekapituluje teorie spotřební, konzumní a postmoderní společnosti. Využívá k tomu relevantních autorů a jejich koncepcí. Při zpracování vlastních rozhovorů autorka vhodně koncipuje získaný výzkumný materiál s teoriemi popsány v úvodní části a vytváří tak de facto teorii novou, teorii zaměřenou na motivace k nakupování na slevových serverech a společenské dopady tohoto fenoménu. Výsledek práce je jistě možné použít k dalšímu zkoumání a rozvoji tématu.

5. Jsou v práci autorova/autorčina tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění převzatých?

Ano, bez problémů.

6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?

Autorka odkazuje zcela správně, i při využití sekundární literatury.

7. Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li jaké).

Z pohledu vedoucího práce musím konstatovat, že autorka vzorně konzultovala svou práci. Měl jsem spíše pocit, že ji svými zpožděnými reakcemi brzdím ve všech fázích. Autorka se poctivě věnovala bakalářské práci celý rok (studium literatury, příprava a realizace výzkumu a jeho zpracování).

Výsledek plně odpovídá vynaloženému úsilí. Plně sdílím nadšení autorky pro nová témata. Autorka prokázala, že slevové servery jsou prodloužením konzumní společnosti (Veblenem předvídané a Frommem již částečně zažívané). Je jistě dobře, že autorka nepodlehla obecně sdílené neofilii (mj. stojící za fenoménem slevových serverů) a neodvrhla koncepcce staršího data, ale naopak je dokázala tvořivě využít.

8. Náměty na diskuzi při obhajobě práce.

Autorka by se mohla vyjádřit k možnosti využití svých výsledků pro další výzkum předmětné oblasti.

Celkové hodnocení práce:

*Práce je velice dobře zpracovaná i napsaná a velmi rád ji doporučuji ji k obhajobě a navrhuji hodnotit jako **výbornou**. Při dalším rozvoji tématu by bylo možné uvažovat o publikaci výsledků.*

Datum: 11.6.2012

Podpis: